[image: image1.emf]CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

REQUERIMENTO Nº 130/2022

Senhor Presidente,
Considerando que a partir de 1988 o Esporte e o Lazer passaram a ser direito social de todo cidadão;

Considerando este direito também estar assegurado na Constituição Estadual e Lei Orgânica Municipal;

Considerando que as Políticas Públicas para este setor precisam viabilizar e garantir este direito social por meio do acesso e permanência das pessoas de todos segmentos da sociedade, bem como de toda faixa etária;

Considerando o grande desafio para implementar um programa de inclusão e respeito às diversidades;

Considerando que a realização de Esporte está diretamente ligada à saúde da população;

Considerando que houve a manutenção da locação do espaço voltado à educação e lazer disponibilizados no Itapoan.
Requeiro à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nas formas regimentais, que oficie ao Prefeito Municipal de Bebedouro, Sr. Lucas Gibin Seren, para que em conjunto com o Diretor de Esporte, Sr. Lúcio Mauro dos Santos, que respondam aos seguintes questionamentos:

1- Considerando ser público e notório a retirada dos eucaliptos da área do Itapoan, informe se houve não houve a prorrogação do contrato de locação. Justifique.

2- Caso não tenha ocorrido a prorrogação do contrato do Itapoan, informe se a Prefeitura Municipal foi ou será obrigada a efetuar todos os reparos necessários ou reforma para que o mesmo fosse devolvido no mesmo estado que foi entregue inicialmente à municipalidade. Foi elaborado algum laudo de entrega do Itapoan?
3- Caso tenha que efetuar os reparos, qual o valor orçado para esses reparos ou reforma?

4- Encaminhar copia do termo de devolução, ou de entrega, ou de distrato, ou documento correspondente, respectivo à finalização do contrato de locação mantido entre a Prefeitura de Bebedouro e o proprietário do Itapoan.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 26 de outubro de 2021.
Dra. Ivanete Cristina Xavier

VEREADORA LÍDER DO PSDB
“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

[image: image2.jpg]